



یادداشت مدیر مسئول

## توجه به آرشیو ملی و تربیت آرشیویستها؛ راهی به سوی پیشرفت و تعالی کشور و توسعه عدالت اطلاعاتی

نظام اداری دنیای امروز، دائماً در حال تغییر و تحول است و بر این اساس، وظایف آرشیوهای ملی نیز تغییر می‌یابد. آرشیوها بویژه آرشیوهای ملی، از گردآوری اسناد سنتی به گردآوری گسترده اسناد پرشمار و در حال تحول، روی می‌آورند. ماهیت آرشیوها هم، از حالت تغییرناپذیری (ایستا) به حالتی ناپایدار (پویا) تغییر می‌کند؛ ولی نکته مهم این است که اصلی‌ترین وظیفه آرشیویستها پایدار می‌ماند. آرشیویستها به نمایندگی از جامعه، باید سوابق را ارزشیابی و اسناد با اهمیت را انتخاب، محافظت و نگهداری کنند و شرایط دسترسی به اسناد و دیگر مواد آرشیوی را، برای استفاده‌های متنوع کاربران مهیا نمایند. به نظر می‌رسد در روزگار کنونی یعنی «عصر انفجار اطلاعات» که نیاز به آرشیوها روز به روز افزایش می‌یابد، نیاز به خدمات آرشیویستها هم، افزایش می‌یابد. آرشیویستها می‌توانند با جهت دادن به تلاشهای خود برای توانمندسازی دانش بشری از طریق گردآوری دانش بومی، تأثیر فراوان داشته باشند. از این رو، توجه به علوم آرشیوی و تربیت آرشیویست، مدتهاست که در دستور کار بسیاری از کشورها از جمله کشور ما، قرار گرفته است.

آرشیویستها، باید جایگاهی واقعی در جامعه پیدا کنند و منزلت خود را در میان سایر مشاغل باز یابند؛ حرفه‌ای که در روشن ساختن اهمیت «آرشیوها»، بویژه آرشیو ملی برای جامعه فوق‌العاده مهم است. با چنین رویکردی، باید در تلاش برای خدمت به جامعه، در عین امانت‌داری و صداقت و رعایت اخلاق آرشیوی، ثابت قدم بود.

برای نشان دادن اهمیت این موضوع مهم، هر جا که آرشیوها در تاریکی هستند، باید با چراغ دانش و آگاهی، شمعی برافروخت و آنها را از تاریکی بیرون آورد و هر جا که بی‌استفاده مانده باشند، باید مردم را از اهمیت بهره‌گیری از آنها آگاه ساخت.

برای رسیدن به این مقصود باید به دانش روز مسلح شد و از ایده‌های نو بهره گرفت. با شورای جهانی آرشیو و آرشیو ملی دیگر کشورها دائماً در ارتباط بود و از تجارب آنها هم بهره گرفت و با دانایی کامل و پشتکار جدی به پیش رفت. باید دلگرم و امیدوار بود و تا رسیدن به جایگاه واقعی آرشیو ملی ایران در منطقه و جهان، دست از تلاش برنداشت. باید دانست که توجه به آرشیو ملی و تربیت آرشیویستهای حرفه‌ای، راهی به سوی پیشرفت و توسعه عدالت اطلاعاتی در کشور است. امری که یک نیاز ملی است و در شرایط کنونی نیز قطعاً دست یافتنی است. ان شاء الله

کیانوش کیانی هفت لنگ